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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Politika „skvělé izolace“ a problematika britsko-německých

vztahů v letech 1890-1904 pojednává o povaze britsko-německých vztahů na přelomu

19. a 20. století. Británie v této době opouští svou politiku „skvělé izolace“ a mezi lety

1898-1901 jedná o vstupu do aliance s Německem. Tyto jednání ovšem krachují a obě

země se za pouhých patnáct let později střetnou v první světové válce. Práce se

zaměřuje na koncept britské politiky „skvělé izolace“, hledá faktory, které Británii

pomohly takovou politiku udržovat a také důvody, které vedly k jejímu konci. Vedle

toho se snaží odpovědět na otázku, jaký vliv na konec této politiky měly vztahy Velké

Británie a Německa a co vedlo ke krachům vzájemných aliančních jednání. Za tímto

účelem práce rozebírá klíčové události, které ovlivnily vztahy obou zemí. Jednotlivé

kapitoly jsou řazeny dle časového hlediska a zabývají se postupně: politikou „nového

kurzu“, Helgolandskou smlouvou, vlivem vlády britských liberálů v letech 1892-1895,

německou politikou formování kontinentálních spojenectví, aférou okolo Krügerova

telegramu, námořním zbrojením, německou Weltpolitik, samotným jednáním o alianci a

konečně sjednáním smlouvy s Japonskem v roce 1902 a Entente cordiale v roce 1904.

Práce je pojata jako případová studie využívající empiricko-analytický přístup.

Abstract

The Bachelor thesis The Policy of „Splendid isolation“ and the Anglo-German

Relations 1890-1904 examines the nature of Anglo-German relations at the turn of the

19th and 20th century. In this period, Britain abandons her policy of „Splendid

isolation“ and from 1898 to 1901 negotiates an alliance with Germany. However, these

negotiations fail and both Powers come into conflict in the Great War, 15 years later.

This study aims at the concept of „Splendid isolation“ and tries to find factors, which

enabled Great Britain to maintain such a policy, as well as reasons which led to its end.

In addition, this study analyses key affairs, which influenced mutual relations of both

Powers. Particular chapters are arranged according to the time perspective and deal

with: the policy of the „New course“, Heligoland treaty, the inflouence of Liberal

government in 1892-1895, German attempts of creating Continental alliance, Krüger

telegram, German naval programm, Weltpolitik, Alliance negotiations and finaly Anglo-

Japanese treaty in 1902 and Entente cordiale in 1904. This Bachelor thesis is a case

study and uses the empirical-analytical approach.
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Vymezení tématu:

Cílem práce bude poskytnout ucelený obraz o konci britské politiky „skvělé

izolace“ („splendid isolation“) a o britsko-německých snahách vytvořit společnou

alianci. Práce se bude věnovat časovému rozmezí let 1890-1904, tedy období,

počínajícím britsko-německou dohodou o koloniích a končícím britsko-francouzskou

srdečnou dohodou („Entente cordiale“). Během této doby se Velká Británie vzdala své

politiky „skvělé izolace“ a po krachu jednání s Německem se nakonec ocitla v táboře

jeho velkého rivala – Francie.

Hypotéza:

„Skvělá izolace“ byla zcela originálním konceptem zahraniční politiky. Velká

Británie díky ní hrála nepostradatelnou úlohu v rámci tzv. evropského koncertu a

politiky mocenské rovnováhy. Jakožto největší světová mocnost valné většiny 19.

století se totiž zásadně neúčastnila systému koalic utvářených ostatními evropskými

velmocemi a místo toho se plně věnovala rozvoji svého zámořského impéria. Zároveň

však svou silou udržovala celý systém mocenské rovnováhy v chodu a bránila jiným

velmocem v dosažení dominance na evropském kontinentě. Koncem 19. století se ale v

Evropě objevuje mocnost, jež začíná v některých oblastech Velké Británii konkurovat -

Německo. Ve chvíli, kdy se politika „skvělé izolace“ zdá již neudržitelná, schyluje se k

možné alianci těchto dvou států.

Jaké faktory umožnily Velké Británii hrát takovou úlohu v mezinárodním

systému? A co zapříčinilo konec skvělé izolace? Byla politika „skvělé izolace“ pouze

pozitivním důsledkem souhry příznivých faktorů nebo vědomou snahou britských

politiků? Co svedlo obě velmoci k vzájemným jednáním o alianci? Jak tato jednání

probíhala a co zapříčinilo jejich selhání? To budou základní výzkumné otázky celé

práce.

Metodologie:

Metodologicky bude práce pojata jako případová studie využívající empiricko-

analytický přístup. Práce se bude snažit potvrdit hypotézu a odpovědět na výzkumné

otázky. Bude členěna do kapitol dle časového hlediska.

Osnova práce:

o Úvod

o 1890 – Koloniální dohoda a zrušení německo-ruské zajišťovací smlouvy

o Léta 1890 – 1896

o 1896 - Krügerův telegram

o Německé námořní zbrojení

o Pochyby o politice „splendid isolation“

o J. Chamberlain, Salisbury, Landsdowne a snahy o britsko-německou alianci

o 1902 – britsko-japonská aliance

o 1904 – „Entente cordiale“

o Závěr
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Úvod

Při studiu situace před první světovou válkou a rozboru faktorů, které k ní vedly,

se věnuje mnoho pozornosti období na počátku 20. století, především po roce 1904.

Tato situace ale byla již jen vyústěním vývoje, který započal zhruba o 15 let dříve.

Daleko zajímavější je proto zabývat se okolnostmi, které vedly k formování

protichůdných bloků, jež se nakonec střetly ve Velké válce.

Politika „skvělé izolace“ byla originálním konceptem zahraniční politiky. Velká

Británie se v rámci této politiky vyhýbala dlouhodobým, předem nedefinovaným

aliančním závazkům a snažila se udržovat rovnováhu moci na evropském kontinentě.

Hrála tak roli jistého jazýčku na vahách a pomáhala udržet celý mezinárodní systém

v chodu. Jaké faktory takovou politiku umožňovaly a co vedlo k jejímu konci? Šlo o

politiku cíleně zastávanou britskými autoritami, nebo vyplývala z momentální kalkulace

britských zahraničněpolitických zájmů? Jaký vliv na její konec měly vztahy

s Německem, velmocí, která byla na konci 19. století na vzestupu své moci?

V době, kdy Britové uvažují o vstupu do aliance, a tedy ukončení své „skvělé

izolace“, zahajují jednání nejprve s německou stranou. Pokud by byla tato aliance

uzavřena, znamenala by zásadní změnu mezinárodního uspořádání. Takové uspořádání

by pravděpodobně neumožnilo vznik protichůdných bloků, které se nakonec střetly

v první světové válce o necelé dvě desítky let později. Proč si země nechaly tuto

příležitost ujít? Co oba partnery k jednání vedlo a co zapříčinilo jejich pád? Kde

můžeme hledat kořeny odcizení, které obě země nakonec svedly na cestu ke

vzájemnému střetu?

Ve své práci sleduji vývoj britsko-německých vztahů od roku 1890 do roku 1904

a odpovídám na otázku, jak tyto vztahy ovlivnily ukončení britské politiky „skvělé

izolace“. Po úvodních kapitolách charakterizujících britskou zahraniční politiku a

britské vnímání císařského Německa, následují kapitoly řazené dle časového hlediska

rozebírající zásadní události od odstoupení Bismarcka z pozice říšského kancléře v roce

1890 až po uzavření Entente cordiale v roce 1904. Analyzuji dopad těchto událostí na

vzájemné vztahy a zahraniční politiku obou zemí.
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Práce je pojata jako případová studie využívající empiricko-analytický přístup.

Ke své práci vyžívám primární i sekundární prameny. Pracuji pak především s těmi

sekundárními a srovnávám často protichůdné názory historiků i vědců zabývajících se

mezinárodními vztahy. Vycházím z názorů Christophera Howarda1, Lilian Pensonové2

nebo Grahama Goodlada3 na britskou zahraniční politiku tohoto období a povahu

konceptu „skvělé izolace“. Ta se někdy ocitá v rozporu s Kissingerovou představou

v Umění diplomacie.4 Hospodářskou situaci obou zemí rozebírá Kennedy5, speciálně

Británii na konci století potom Searle6. Při rozboru celkové mezinárodní situace

vycházím z názorů A. J. P. Taylora, tak jak je prezentoval ve své The struggle for

mastery in Europe7. Studiu britsko-německých vztahů v tomto období se v řadě

publikací věnuje Paul Kennedy8. Kvalitním a poměrně novým dílem, věnujícím se

stejné tématice především z pohledu veřejného mínění, je i Ramsdenova Don´t mention

the war.9 Pracuji i s dostupnou českou literaturou Petra Křivského a Aleše Skřivana10

nebo Františka Stellnera, Václava Dršky11 a Vladimíra Nálevky12.


[…]


vnitropolitickou debatu o dosavadní britské politice. Veřejné mínění v Británii si také

v souvislosti s uzavřením francouzsko-ruského spojenectví uvědomuje svou izolovanou

mezinárodní pozici mezi rusko-francouzským blokem a Trojspolkem. Tehdy se

rozšiřuje pojetí britské politiky jakožto „skvělé izolace“.

V Německu však dochází k vnitropolitickým změnám. Při vzájemných jednáních

o alianci se tak klíčovým faktorem stává německé námořní zbrojení a Weltpolitik.

Zároveň upevňující se francouzsko-ruská aliance znamená hrozbu německé bezpečnosti

a projevují se další faktory, které se postupně vyvíjely od počátku 90. let. Jsou mezi

nimi například osobní antipatie mezi markýzem ze Salisbury a císařem, nebo absence

průniku vzájemných zahraničněpolitických zájmů. Pohled na vzájemná jednání jakožto

ušlou příležitost, která mohla změnit běh dějin a zabránit vzájemnému střetu, se tak jeví

jako chybný. Obě země v této době již nastoupily kurz, který je v budoucnu měl ke

střetu dovést. V průběhu jednání, tak na obou stranách chyběla vůle dotáhnout je

k zamýšlenému konci a zejména německá strana je využívala pouze k posílení svého

mezinárodního postavení v rámci své politiky „volné ruky“ mezi Velkou Británií a

Ruskem

Následný vývoj a uzavření britsko-japonské aliance a Entente cordiale byl pak

důsledkem nevyhnutelného krachu vzájemných jednání a zároveň situací, kterou

německá zahraniční politika pomohla vytvořit. Británie již nedisponovala postavením,

které by jí umožňovalo nadále se vyhýbat aliancím. Německá politika jí přiměla si toto

postavení uvědomit. Neexistovala-li ale zároveň možnost spojit se s Německem, musela
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Británie hledat spojenectví a bezpečnost pro své impérium jinde. Tato možnost se

naskytla aliancí s Japonskem v roce 1902 a později i dohodou s Francií v roce 1904.

Konec tzv. „skvělé izolace“ však nelze spatřovat v britsko-japonské alianci

v roce 1902 ani v Entente cordiale z roku 1904. V obou dvou smlouvách lze naopak

vidět pokračování dosavadní britské politiky omezených závazků. Britsko-japonská

aliance byla omezena pouze na Dálný východ, Entente cordiale potom nebyla aliancí

vůbec a obsahovala pouze dohody o koloniích. V Entente cordiale ovšem můžeme

nalézt počátek konce britské izolacionistické politiky, která definitivně přestala

existovat až vznikem Trojdohody v roce 1907.
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Summary

This Bachelor thesis deals with the question of Anglo-German relations at the

turn of the 19th and 20th century. During this era, Great Britain abandons hers policy of

„Splendid isolation“ and tries to find a partner for an Alliance. This study analyses the

concept of „Splendid isolation“ and focuses on factors which led to its end. It further

explores mutual relations between Great Britain and Germany with the aim to find

reasons which led to the failure of Alliance negotiations 1898 - 1901.

The study advocates the thesis that „Splendid isolation“ was not the precise

concept of foreign policy, but rather the phrase developed and used during various

public debates. However, British policy in the era of the late 19th century could be

described as reluctance to enter undefined long-term obligations with other Powers.

Instead, Great Britain settled her problems thanks to the short-term defined agreements.

Both countries stepped on the way of mutual estrangement in 1890. The key

factor that led to future alienation were miscalculations of German authorities. These

miscalculations were based on false assumptions that the aliance with Germany is the

only possibility to solve Britains complicated international situation. This policy was

first displayed in era of the „New course“. However, Alliance, was not the British

interest. Instead, the „New course“ led indirectly to the formation of the Franco-Russian

entente in 1894. Developments which were brought to Anglo-German relations by the

policy of the „New Course“ ended during the era of Liberal governments 1892-1895.

This era also influenced the opinion of German authorities. They sought to force Britain

to an alliance by combining with other Continental Powers against her. This policy led

to series of shocks and affected the public opinion in Britain. In these times begun the

debate about „Splendid isolation“. The international position and prestige of Great

Britain worsened, her relative economical decline continued and at the end of the

century the opinion prevailed, that she is no more able to maintain her dominance at

seas. Then another important factor occures - German naval policy and Weltpolitik.

When British authorities sought an alliance with Germany it was already too

late. The key factor of international relations in this era – a Frenco-Russian entente did

its work. An alliance with Britain was then percieved as a serious danger for German
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security. German authorities decide to pursue a policy of „free hand“ between Great

Britain and Russia. Mutual alliance negotiations were so sentenced to downfall from the

very beginning. We can not speak about any „lost opportunities“.

When Anglo-German negotiations failed, Britain was forced to find her partner

elsewhere. She concluded the Anglo-Japanese treaty and Entente cordiale. But these

treaties did not mean the end of isolation. Instead, it could be interpreted as a part of

existing British foreign policy of limited obligations and more likely as the true peak of

british isolationism. The policy of „Splendid isolation“ so ends during the formation of

Triple Entente in 1907.
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Přílohy

Příloha č. 1: Situace v Africe – rok 1912

Zdroj: RICH, Norman in YOKELL, A. Marhall. The treaty of Helgoland-Zanzibar: The
beginning of the end for the anglo-german friendship? Richmond, 2010. 109 s.
Diplomová práce (M.A). University of Richmond. Dostupné také z WWW:
https://dspace.lasrworks.org/handle/10349/912.
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Příloha č. 2: Situace na Dálném východě – léta 1897-1898

Zdroj: The Cambridge History of China. VOl. XI, Pt. 2: Late Ch'ing, i 8oo-iii in OTTE,
T. G. Great Britain, Germany, and the Far-Eastern crisis of 1897-8. The English
Historical Review. 1995. vol. 110. no. 439. s. 1157-1179.