POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Komm**

Jméno: **Tomáš**

NÁZEV PRÁCE: Politika „skvělé izolace“ a problematika britsko-německých vztahů v letech 1890-1904

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Soukup**

Jméno: **Jaromír**

Pracoviště: KMV, IPS

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HDNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Tomáš Komm se rozhodl analyzovat britsko-německé vztahy na přelomu 19. a 20. století, tj. věnoval se konci britské politiky „skvělé izolace“ („splendid isolation“) a britsko-německým snahám vytvořit společnou alianci. Komm přitom musel vzít v úvahu názory řady historiků na tuto problematiku, přičemž dokázal všechny přístupy správně analyzovat. Díky tomu došel k zajímavému názoru, a to že konec tzv. „skvělé izolace“ nelze spatřovat v britsko-japonské alianci v roce 1902 ani v srdečné dohodě s Francií z roku 1904. V obou dvou smlouvách lze naopak vidět pokračování dosavadní britské politiky omezených závazků. Britsko-japonská aliance byla omezena pouze na Dálný východ, srdečná dohoda potom nebyla aliancí vůbec a obsahovala pouze dohody o koloniích. Možná bych si dovolil otázku, co autor myslel tím, že v srdečné dohodě můžeme vidět konec britské izolacionistické politiky? Proč k tomu nedošlo již od smlouvy s Japonskem v roce 1902? I když místy se Tomáš Komm nechává "strhnout dějinami" a používá "novinářské" výrazy, jedná se o kvalitní bakalářskou práci, kterou, jak je zřejmé z mého posudku, doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Proč si autor myslí, že politika skvělé izolace na začátku 20. století neskončila?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7.6.2013

Podpis: _____